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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NAM TRUNG

  Số:       /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Nam Trung, ngày   tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH
Rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật

Căn cứ Luật người khuyết tật ngày 17/06/2010; Thông tư số 01/2019/TT-
BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động thương binh và xã hội quy định về 
việc xác định mức độ khuyết tật do hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện.

Thực hiện Công văn số 173/UBND-LĐTBXH ngày 03/03/2023 của UBND 
huyện Nam Sách về việc kiểm tra, rà soát các đối tượng đang hưởng BTXH; việc 
xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho người khuyết tật. UBND xã Nam 
Trung xây dựng kế hoạch rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật cho 
các đối tượng khuyết tật như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Việc rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật cho các đối tượng 

nhằm điều chỉnh mức trợ cấp về dạng tật, mức độ khuyết tật theo thực tế đối với 
những người khuyết tật đã được phục hồi nhằm đảm bảo công bằng đúng quy định.

- Việc rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật đối với những người 
khuyết tật đã được phục hồi được thực hiện thường xuyên.

2. Yêu cầu
Việc rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật cho các đối tượng 

đảm bảo tính chính xác, đúng quy trình, công khai, dân chủ, công bằng, thực hiện 
theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG RÀ SOÁT
1. Đối tượng và phạm vi rà soát
Rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật tất cả các đối tượng người 

khuyết tật hiện đang hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội hàng tháng theo quy định tại 
Thông tư 01/2019/TT-NLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động thương binh 
và xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức 
độ khuyết tật thực hiện.

2. Phương pháp rà soát
- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã tổ chức rà soát, xác định lại dạng 

tật, mức độ khuyết tật của tất cả các đối tượng hiện đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã 
hội hàng tháng tại cộng đồng theo quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-
BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động thương binh và xã hội quy định về 
việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực 
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hiện, đảm bảo thực hiện chính xác, công khai, đúng đối tượng, không bỏ sót theo 
quy định của pháp luật.

- Hội đồng xét duyệt tổ chức họp điều chỉnh, tăng, giảm kịp thời đối với đối 
tượng có sự thay đổi sau khi có kết quả rà soát, xác định lại.

3. Thời gian rà soát: Từ ngày 01/05/2023 đến khi tổ chức rà soát xong.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.Các thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật
Tổ chức rà soát xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật của các đối tượng 

là người khuyết tật hiện đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.
2. Lao động Thương binh và xã hội 
- Tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch Hội đồng xác định mức độ khuyết tật 

xây dựng kế hoạch rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật cho đối 
tượng là người khuyết tật hiện đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

- Chuẩn bị tài liệu, mẫu phiếu đánh giá phục vụ xác định lại mức độ khuyết 
tật cho các đối tượng.

- Hoàn thiện hồ sơ, thực hiện điều chỉnh, báo tăng, giảm bảo trợ xã hội kịp 
thời sau khi có kết quả xét duyệt của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật.

3.Trạm trưởng Trạm y tế  
Tham mưu và đưa ra ý kiến chuyên môn y tế đối với các trường hợp khi xác 

định lại dạng tật và mức độ khuyết tật.
4. Đài truyền thanh 
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về công 

tác bảo trợ xã hội, chính sách được hưởng của các đối tượng bảo trợ xã hội.
- Tuyên truyền kế hoạch rà soát, đánh giá lại dạng tật, mức độ khuyết tật để 

người dân nắm được và thực hiện.
5.Trưởng các thôn

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, yêu cầu của việc rà soát và xác định lại đối 
tượng khuyết tật tới toàn thể người dân trong thôn.

- Phối hợp với Hội đồng xét duyệt rà soát các đối tượng đảm bảo tính chính 
xác, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch rà soát và xét duyệt, xác định lại mức độ khuyết tật đối 
với các đối tượng là người khuyết tật đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng 
trên địa bàn xã. Đề nghị các thành viên Hội đồng xét duyệt mức độ khuyết tật, các 
bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy xã (để báo cáo);
- Thành viên HĐXDMĐKT;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bền
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